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1. Inledning 
Inför den fjärde inlämningen har målet varit att skapa en referens med hjälp av funktionellt 

konceptarbete1 . För att ta fram en bra referens  krävs en holistisk syn,  hänsyn måste alltså tas till 

alla områden produkten rör sig i . Dessa kan bl.a. fås genom konkurrentinventering, patentanalys och 

ōǊŀƛƴǎǘƻǊƳƛƴƎΦ tǊƻōƭŜƳ ƻŎƘ ƛƴǘǊŜǎǎŜƴǘŜǊ ǎƻƳ ŀƴƴŀǊǎ ǊƛǎƪŜǊŀǊ ŀǘǘ ŦǀǊōƛǎŜǎ ƪŀƴ Ǉň ǎň ǎŅǘǘ έǎƴŀǇǇŀǎ 

ǳǇǇέ ƻŎƘ ǾŅƎŜƴ ǘƛƭƭ ƻǀǾŜǊǘǊŅŦfat kundvärde blir kortare. Författarna2 till kurslitteraturen kallar dessa 

områden för voices som direkt översatt blir rösterΦ !Ǿ ŘŜǎǎŀ ŀƴǎŜǎ ŦǀǊǳǘƻƳ έƪǳƴŘŜƴǎ röstέ ŦǀƭƧŀƴŘŜ 

vara särskilt intressanta:  

¶ Lösningsrymdens röst 

¶ Kundvärdets röst 

¶ Den teknologiska rösten 

¶ Problemens och pengarnas röst 

¶ Organisationens röst 

Då rösterna har identifierats och utvärderats skapas en kundvärdesmatris. I kundvärdesmatrisen 

behandlas olika funktioner, mätetal samt de referenser som bäst uppfyller funktionerna. Även 

kostnader i form av inköp och drift hanteras i kundvärdesmatrisen.  

När kundvärdesmatrisen har etablerats skapas en principiell systemarkitektur i form av ett hierarkiskt 

funktionsträd. Där funktionella bidrag, olika utgifter och problem utgör viktiga delsystem för 

referensen.  

Nästa steg i processen är att skapa en funktionell modell som ligger till grund för funktionsanalys. 

Funktionsmodellen beskriver hur omgivande system, delsystem och funktionsmottagare förhåller sig 

till varandra. Med hjälp av denna modell kan starka och svaga delar i produkten identifieras.  

  

                                                           
1
 Funktionellt konceptarbete, Applied Mechanics Chalmers i samarbete med www.thevaluemodel.se 

2
 Lindstedt och Burenius, The Value Model, 2006 Nimba AB 
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2. Genomförande             

2.1. Inventering av kända koncept och idéer   
Tanken att kombinera tvättmaskin och strykbräda är långt ifrån ny eller unik. Ett flertal produkter 

finns redan på marknaden och en mängd patenterade lösningar är registrerade. Studeras dessa 

närmare kan styrkor och svagheter i de olika konstruktionerna identifieras och en detaljerad bild av 

den nuvarande lösningsrymden framträder. En bonus är dessutom att kundbehov och funktioner 

som tidigare förbisetts i den egna utvecklingsprocessen tydligt framträder. 

Med detta i åtanke valdes sju befintliga lösningar för granskning. Viktigt att understryka är att ett 

mycket större antal fanns, men många liknar varandra i tekniskt avseende . Funktionaliteten hos 

dessa värderades med avseende på tillfredsställelse av tidigare identifierade kundkrav. Rent praktiskt 

utfördes detta med hjälp av whiteboard och post-it lappar, där gruppen gemensamt gjorde 

utvärderingen. Nedan presenteras de studerade alternativen och korta beskrivningar tillsammans 

med schematiska bilder. 

 

Figur 1: Utvärdering med hjälp av whiteboard och post-it lappar. 

2.1.1. # 0: Whirlpool-1 

Whirlpool är en stor tillverkare av 

vitvaror och har ett flertal 

lösningsvarianter på kombinationen 

strykbräda/tvättmaskin. Den aktuella 

sköter infällningen av strykytan med 

leder. Brädan viks upp och hamnar i 

infällt läge ovanpå maskinerna med 

baksidan uppåt.  Den tydligaste fördelen 

med denna variant är den stora strykytan 

och enkla utfällningen. Det går dessutom 

att anta att konstruktionen medger en 

stabil arbetsyta. Negativt är framförallt 

utseendet och bristen på flexibilitet.   

Figur 2. 
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Produktens enkelhet kan också innebära en nackdel. Trots att färre komponenter ofta eftersträvas 

kan en för simpel konstruktion innebära att kunden känner att han/hon får lite för sina pengar. Detta 

är speciellt viktigt för dyrare produkter. 

2.1.2. #1: !3+/Ó ÎÕÖÁÒÁÎÄÅ ȱ(ÉÄÄÅÎ (ÅÌÐÅÒȱ samt Pelly-Industries alternativ 

Flera av de produkter som säljs utför huvudfunktionerna på 

samma sätt som Askos: brädan skjuts ut på skenor/spår och 

höjs sedan upp med hjälp av olika mekaniska system. Både 

varianter med vikbar strykbräda, dvs. där brädan i infällt läge  

är dubbelvikt , och sådana med fast, mindre bräda finns 

tillgängliga. Framför den infällda strykbrädan sitter ofta en 

front, i vissa fall med handtag för utdragning. Just det 

estetiska är en av denna lösnings starka kort; brädan göms väl 

och höljet/fronten kan lätt integreras utseendemässigt med 

maskinen under. 

 Asko har dessutom i sin nuvarande konstruktion utnyttjat 

luckans baksida genom att belägga den med värmetåligt 

material. På så sätt blir den utfällda luckan ett stabilt strykjärnsstöd.  I de varianter som finns är de 

bärande delarna integrerade med utfällningsmekanismen vilket ger en helt fri volym under 

strykbrädan. Detta måste anses vara positivt eftersom inga ben eller liknande behöver fällas ut. 

Produkttypen har dock stora nackdelar i form av liten strykyta och, enligt nuvarande kunder, 

instabilƛǘŜǘ ŜƭƭŜǊ έǊŀƴƎƭƛƎƘŜǘέΦ Mekanismen som sköter upphöjning/utdragning innehåller många 

komponenter och är komplex, med höga konstruktionskostnader som följd.  I vissa utföranden är den 

dessutom ganska tung och flera kunder har klagat på att monteringen är svår. De vikbara brädorna 

har även ett veck mitt på som av både estetiska och funktionella skäl inte är önskvärt.  

 

2.1.3. #3: Whirlpool-2 

Utförandet av huvudfunktionen påminner om 

föregående med den stora skillnaden att 

mekanismen för upphöjning saknas. Motiveringen 

till varför produkten inte räknas till föregående 

kategori är placeringen. Att ställa modulen bredvid 

istället för ovanpå är en i sammanhanget ganska 

ovanlig lösning. Monteringen av den här och 

liknande produkter förenklas avsevärt. Inga lyft är 

involverade och färre fästen (till tvätt/tork) 

behöver användas. Dock dras den med samma 

svagheter som ovanstående, nämligen liten strykyta 

och inflexibilitet med avseende på reglerbarhet. Ett 

stort plus är de integrerade lådorna (under 

strykbrädan), vilka borde utgöra Ŝƴ έǇǊƛŎƪŜƴ ǀǾŜǊ ƛέ 

funktion och ge nöjda kunder.  

 

2.1.4. #4: Det höj och sänkbara alternativet 

Figur 3. 

Figur 4. 
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Brädan är i ena änden fäst i en lagrad stång, på så sätt kan brädan vridas ut och höjas upp. 

Konstruktionen låter användaren anpassa höjden är vilket är eftersträvansvärt. Här handlar det om 

en möjlighet att justera höjden från bänkens arbetsyta och uppåt. En klar nackdel är naturligtvis 

justering nedåt saknas. Utseendemässigt är produkten tvivelaktig på grund av brädans placering. Då 

den inte används är denna infälld i ytan ovanpå maskinerna och helt synlig. Stången som både bär 

upp och roterar skivan sticker ner en bit i volymen under vilket kraftigt begränsar möjligheter till 

passform på olika maskiner. Positivt med produkten är den stora flexibiliteten och den lilla volym den 

upptar.  

 

2.1.4. #5: Wallmount 

Asko ser själva den här typen av produkt som en 

konkurrent3, trots att den egentligen inte platsar i samma 

kategori som övriga. Till skillnad från andra presenterade 

lösningar är den inte integrerad med maskinerna, utan 

monteras istället direkt på en vägg.  Den är därför svår att 

dölja. Även konstruktionens stabilitet kan ifrågasättas, 

upphängning och bräda utgör tillsammans en betydlig 

hävarm och stora påkänningar i fästen är inte otroliga. 

Den stora fördelen här är dock flexibiliteten. Nedfälld kan 

brädan roteras, vilket medför enklare anpassning för 

vänsterhänta . Det blir dessutom betydligt lättare att använda även en mindre tvättstuga då 

justeringen enkelt sker under användning. Brädan erbjuds dessutom i flera storlekar. Ett stort plus då 

ett av de stora problemen för övriga lösningar är just begränsad strykyta.  

2.1.5. #6: Whirlpool-3 

Här sker utfällningen av brädan i en 

vridande rörelse. En stor del av modulens 

längd kan då utnyttjas, och en större solid 

bräda användas. Eftersom höljet inte 

behöver vara mycket högre än brädans 

tjocklek kan konstruktionen göras väldigt 

tunn. Designmässigt öppnar detta upp 

möjligheter och den blir lättare att göra 

estetiskt tilltalande. Infälld syns inte någon 

del av bräda eller mekanism, en front 

liknande den i ASKOǎ έƘƛŘŘŜƴ ƘŜƭǇŜǊǎέ 

används.  För att komma till rätta med 

stabilitetsproblem används ett ben som 

fälls ner från en hålighet i brädans botten. Detta medger större laster och möjliggör en både längre 

och tunnare strykbräda; och som konsekvens större strykyta. Ben är dock även en nackdel; det utgör 

ett extra moment vid utfällning/infällning och tar plats under strykbrädan. Det senare kan innebära 

en begränsning i flexibilitet då golvytan under måste vara fri. Placeras produkten så att brädan fälls 

                                                           
3
 Enligt Jörgen Sjöstedt, ASKO 

Figur 6. 

Figur 7. 
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ut intill en vägg begränsas dessutom användningsmöjligheterna för vänsterhänta. Precis som flertalet 

andra produkter går denna inte att justera i höjdled. 

2.2. Skapa referenslösning  

Inom funktionellt konceptarbete är uppsikt över befintliga lösningar väldigt viktigt. För att inte skapa 

en produkt som redan existerar på marknaden måste utvecklingsteamet införskaffa god kunskap om 

befintliga lösningar. I sådana lägen är all information som finns tillgänglig viktig att utnyttja. 

Information kan införskaffas genom många olika sätt, viktiga källor kan vara; interna idéer och 

lösningar, rivaliserande och besläktade teknologier, ledande användare, patent databaser, experter 

och forskare, litteratur, och sist men inte minst söka information via internet.    

Utifrån detta arbetssätt fastställde projektgruppen en referenslösning. Denna skapades till att bli den 

bästa lösningen med hjälp utav den tillgängliga information som inhämtats. Utav det insamlade 

materialet skapades sedan en referens utifrån de krav och funktioner som formulerats tidigare. Från 

de olika kända koncepten togs de befintliga lösningar som bäst uppfyllde krav och funktioner på 

produkten. Dessa lösningar fick sedan utgöra referenslösningen för det fortsatta arbetet.  

Krav och funktioner Bättre, lika med kända koncept  

Storlek Whirlpool-1 

Höger/vänsterjusterbar Wallmount 

Byggd för två maskiner Whirpool-3 

Osymmetrisk strykning Whirpool-3 

Höj/sänkbar vertikalt Det höj och sänkbara alternativet 

Värmetålig !{Yh{ έIƛŘŘŜƴ IŜƭǇŜǊέ  

Ofarlig, säker för användaren Wallmount 

Inte skadlig för miljön !{Yh{ έIƛŘŘŜƴ IŜƭǇŜǊέ 

Lasttålig Whirpool-3 

Passform på Askos maskiner !{Yh{ έIƛŘŘŜƴ IŜƭǇŜǊέ 

Så låg som möjligt  Whirlpool-1 

Stabil under användning Whirpool-3 

Modulen döljer brädan Whirpool-3 

Håller finnish/utseende Wallmount 

Okomplex konstruktion Wallmount 

Tabell 1. 

2.2.1. Kundvärdesmatris 
För uppskatta kundvärdet i referenslösningen så ställdes en matris upp, för att bättre utvärdera 

referensens funktionella prestanda. Där formulerades huvud, tilläggs och oönskade funktioner samt 

mätetal för dessa. Utifrån dessa parametrar kunde referensens prestanda bättre kartläggas inför 

vidare arbete.  

Kundvärdesmatris 
  

Funktioner:  Mätetal: Referens: 

(Substantiv-Verb-Substantiv)     

 
    

Huvudfunktioner:     

Strykbrädan sträcker kläder strykyta, [m²] Erbjuder stor yta 

Strykbrädan stödjer kläder lutningsvinkel, [°] Stabiliserar m.h.a. ben 

  maxlast, [kg]   
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Hölje döljer strykbrädan syns eller ej, [optisk] Strykbrädan vrids in i höljet 

Chassie monteras med 
tvätt/torktumlare mätning av passform,[mm] 

Modulen skruvas fast 
ovanpå tvätt/torktumlare  

  
kontaktkraft modul/maskin, 
[N]   

Chassie stöder strykbrädan 
kontaktkraft 
strykbräda/chassie, [N]   

 
    

Tilläggsfunktioner:     

Kraftkälla driver strykjärnet effekt, [W] Elkontakt integrerad 

Hållare håller strykjärnet vikt [kg] & yta, [m²] Stöd bär upp 

Mekanism höjdanpassar 
strykbrädan justeringspann, [m] 

Axel i fästet kan förskjutas i 
höjdled 

Lampa belyser arbetsyta ljusstyrka (lumen), [lm]   

Modulen möjliggör  
höger/vänsterhandsstrykning     

Hölje tilltalar användare subjektivt, [1-10] 

Modulen har samma yttre 
material och formgivning 
som tvättmaskin 

Höljet  skyddar delar [1-10] 

Höljet täcker hela 
mekanismen i både in och 
utfällt läge 

Mekanism vrider bräda justeringspann, [°] 
Strykbrädan är lagrad i ena 
ändan 

      

Oönskade funktioner:     

Modulen tar plats volym, [m³] 
Modulen är något tjockare 
än brädan 

Användaren sliter på mekanism 
och finish antal rörliga delar 

Җ н ƭŜŘŜǊκƎňƴƎƧŅǊƴκƭŀƎŜǊ ƛ 
modul  

  antal gränssnitt   

Användare fäller ut strykbräda vridmotstånd, [Nm]   

  kraft, [N]   

Kostnader:     

Inköp pris, [kr] 
Material, tillverkning, 
leveranser har ett pris 

Drift pris, [kr] och tid, [h]   

 

Tabell 2: Kundvärdesmatris. 

2.3. Lista delsystemen i referensen 

För att arbeta vidare mot att skapa olika koncept så listades de viktigaste delsystemen i referensen. 

Dessa ansågs vara de viktigaste med avseende på funktionellt bidrag, ekonomiska bidrag, risker, 

problem, osv. Dessa delsystem valdes ut främst med tanke på det funktionella bidraget då gruppen 

har bristande kunskaper om de övriga områdena. Med hur väl delsystemen bidrar till det funktionella 

bidraget så menas det hur väl de utför huvud- tillägg- och oönskade funktioner. Det sista, oönskade 

funktioner ger givetvis ett negativt bidrag.  
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Figur 8: Principiell systemarkitektur för strykmodulen. 

2.3.1 Hölje och Chassie 

Höljet valdes ut som ett viktigt delsystem då det skyddar inre mekanismer mot yttre påfrestningar 

och det har ett högt värde för det estetiska i produkten. Höljet ansågs ha få eller inga negativa 

aspekter att ta hänsyn till och blev därför listat som viktig funktion.  

Chassiet och höljet hör mycket ihop men ansågs vara två separata delsystem då chassiets 

huvudfunktion är att hålla fast modulen på maskinerna. Chassiet är en central del till att referensen 

överhuvudtaget ska funka. Dock har den negativa aspekter då den kan vara dyr att tillverka och tar 

mycket plats och resurser.   

2.3.2. Bräda, skruv/pinne till höjdjustering och mekanism till utfällning 

Brädan är förmodligen det viktigaste delsystemet för slutanvändaren av produkten. Därför är det 

ganska självklart varför den är listat som ett viktigt delsystem. Utan en strykbräda är produkten inte 

längre intressant för kunden oavsett andra egenskaper och funktioner.  

Skruv/pinne till höjdjustering var ett system som ansågs vara viktigt då kundundersökningar gjorda av 

ASKO visade att kunderna efterfrågade en ǎňŘŀƴ ŦǳƴƪǘƛƻƴΦ CǳƴƪǘƛƻƴŜƴ ƪŀƴ ǾŀǊŀ Ŝƴ έǇǊƛŎƪŜƴ ǀǾŜǊ ƛέ 

vilket skulle kunna bidra till ökat kundvärde. 

Mekanismen till utfällning är även det ett system som är centralt för att produkten ska uppfylla de 

krav på funktioner som finns hos användaren.  

   

2.3.3. Ben, mekanism till vridning  

Benet ansågs vara viktigt för att öka stabiliteten i brädan. Även detta var tidigare ett problem hos 

ASKO och deras nuvarande produkt.  Negativa aspekter är att benet tar plats och det medför ett 

extra moment för användaren när han eller hon ska stryka. Benet medför även att ytan under 

strykbrädan inte är fri under användning. 

Mekanismen till vridning blev också listat som ett viktigt delsystem trots att det medför vissa risker 

och problem. Positivt är att mekanismen kan hjälpa till med att underlätta strykning för både höger- 

och vänsterhänta. Negativt är att kostnader ökar ytterligare i och med att antalet komponenter i 

konstruktionen förmodligen ökar.   
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2.4. Rita ett funktionellt diagram 
Genom att skapa en funktionsmodell underlättas identifieringen av starka och svaga delar i 

produkten. Den ger även en förståelse för hur de olika delsystemen förhåller sig till varandra, samt 

hur funktionsanvändare påverkas av delsystemen. En funktionsmodell beskrivs enklast i form av en 

έ.ƭŀŎƪ .ƻȄέΣ Ŝǘǘ ǎň ƪŀƭƭŀǘ ŦǳƴƪǘƛƻƴǎŘƛŀƎǊŀƳΦ 5ŜƭǎȅǎǘŜm är placerade innanför en systemgräns och 

funktionsmottagare placeras utanför. Kopplingarna mellan delsystem och funktionsmottagare 

illustreras i form av pilar. Pilarnas utseende beror på om delsystemet har positiv eller negativ 

inverkan.  

 

Figur 9: Funktionsmodell för strykmodulen. För större format se Bilaga A. 

2.4.1. Förhållanden mellan delsystem/funktionsanvändare 

Delsystemen påverkar varandra eller funktionsmottagaren via olika funktioner. Funktionerna kan ge 

önskade, dåliga alternativt oönskade effekter på mottagaren. Enklaste sättet att beskriva dessa 

förhållanden är att beskriva varje delsystem och funktionsmottagare för sig. 

Höljet bidrar med skydd och samtidigt döljer det de inre komponenterna. Det fyller även en estetisk 

funktion i form av att det ska attrahera användaren. Dessa funktioner är önskade.  

Strykbrädans funktion ge stöd och sträcka ut kläderna som skall strykas. Här utgör kläderna 

funktionsmottagaren. Hela strykmodulen skulle förlora sitt syfte om inte denna funktion fanns, 

därför anses den vara önskad. 

Chassit ger stöd åt strykbrädan och hela konstruktionen. Av denna orsak måste det även vara 

monterbart med maskinerna. Funktionerna bör betraktas som önskade då de enbart har fördelaktiga 

egenskaper. Maskinerna ses som funktionsmottagare i detta fall. 

Benet som är till för att stabilisera strykbrädan är en dålig funktion därför att det gör luckorna till 

maskinerna mindre åtkomliga. Det kan bidra till produkten uppfattas som oattraktiv och klumpig.    

Mekanismer möjliggör utfällning, vridning och justerbarhet i höjdled är delsystem. Dessa bidrar med 

önskade funktioner eftersom de gör strykbrädan åtkomlig. 

Användaren är den funktionsmottagare som står för de oönskade funktionerna i form av slitage, 

samt att användare tvingas fälla ut strykbrädan. Det sistnämnda kan undvikas genom automatisering 

av utfällningen, dock är det svårt att undvika slitage på de olika de olika delsystemen. 
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3. Resultat 

3.1. Rangordna delsystem och addera flera perspektiv 
Med syftet att rangordna varje delsystem med avseende på kundvärde har en analys ur olika 

perspektiv utförts. Arbetet har genomförts enligt mallen Funktionellt konceptarbete4, avsnitt 5 & 6, 

och de perspektiv som ansågs vara viktigast i frågan var: 

¶ Kostnad 

¶ Användare  

¶ Marknadsföring 

¶ Miljöåtervinning 

¶ Funktion 

Baserat på dessa perspektiv har varje delsystemet utvärderats på en skala från 1-10, där 1 

symboliserar positiva aspekter som enkelhet, låg kostnad, effektivitet och estetiskt tilltal. Analogt 

innebär höga värden negativa egenskaper som komplexitet, resursförbrukning, höga kostnader och 

oönskade funktioner.  

Eftersom produkten fortfarande bara är ett koncept visade det sig att analysen och utvärderingen 

inte alls blev speciellt konkret. För att kunna rangordna och uppskatta värdet av delsystemen 

genererades frågor ur olika perspektiv, i syfte att se delsystemets värde ur respektive synvinkel. 

Kostnad: Hur tillverkas den här delen? Vilket material är den gjord av? Måste delen gå igenom dyra 

behandlingsprocesser?  

Användaren: Vad tycker användaren är viktigt? Är det av relevans för denne hur mekanismer inuti 

chassit fungerar? Är utseendet lika viktigt som funktionen? 

Marknadsföring: ±ŀŘ ƎňǊ ŀǘǘ έǎƪǊȅǘŀέ ƳŜŘΚ ±ƛƭƪŀ ŘŜƭŀǊ ƎňǊ ƪƴŀǇǇǘ ŀǘǘ ƳŀǊƪƴŀŘǎŦǀǊŀ ŀƭƭǎΚ ±ŀŘ Ǿƛǎŀǎ 

upp i exempelvis broschyrer? 

Miljöåtervinning: Går detta delsystem enkelt att separera ifrån hela modulen? Innehåller den flera 

olika typer av material? Går materialen att återvinna? 

Funktion: Till hur stor del bidrar detta system till huvudfunktionerna? Är modulen fortfarande 

användbar utan detta delsystem? Är funktionen som systemet utför lika viktig som andra funktioner? 

Utför delsystemet även oönskade funktioner? 

Med likartade frågeställningar och tankegångar möjliggjordes en perspektivsbaserad rangordning 

enligt tabell 3. 

                                                           
4
 Funktionellt konceptarbete, Applied Mechanics Chalmers i samarbete med www.thevaluemodel.se 
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Tabell 3: Rangordning delsystem (låga poäng = högt värde). 

Mycket av resultaten från rangordningen var väntade t.ex. att själva strykbrädan har ett högt värde, 

men även höljet, ty det är det enda synliga i oaktiverat läge.  

Även en del oväntade resultat dök upp; chassit har högt värde trots dess höga poäng hos 

marknadsföring och hos användaren, samt att mekanismerna hamnade sist i rangordningen, trots 

deras viktiga roller för funktionerna.  

Resultaten från rangordningen är viktiga och nödvändiga för fortsatt arbete enligt avsnitt 75.  

 

  

                                                           
5
 Funktionellt konceptarbete, Applied Mechanics Chalmers i samarbete med www.thevaluemodel.se 
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Bilaga A.



 

 

 


